Le riprensioni riguardano diversi livelli di incompetenza. Alcune rilevano l'inadeguatezza delle stesse cognizioni teoriche del perito, che prescinde da ogni vera e retta argomentazione scientifica (132), fa confusione tra i diversi quadri patologici (133), ricorre ad un metodo scientificamente non certo (134).

(130) Nella sentenza c. Doran del 21 marzo 1991, ad esempio, si contestano le stesse diagnosi proposte da un perito per l'uomo convenuto e la donna attrice, in quanto non si riscontrano nelle descrizioni contenute negli atti i segni principali indicati dal DSM-III-R come caratteristici di tali disturbi, né risulta la loro gravità (n. 21, 560-561). In questo caso specifico vengono rigettate tutte le perizie (due periti d'ufficio e un peritior rotale) « *quae... videntur crepitare ultra acta* » (n. 21, 561). In altre sentenze vengono accolte alcune perizie e rigettate le altre: si vedano ad esempio la c. Pompedda dell'11 aprile 1988, n. 28, 244; la c. Serrano del 21 ottobre 1988, nn. 21-32, 224-233; la c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 14, 225-227; la c. Davino del 20 dicembre 1990, nn. 8-10, 540-542.

(131) Rimanendo il dubbio sulla reale capacità psichica, il magistrato deve decidere per la validità del matrimonio. Si vedano le sentenze c. Corso del 13 maggio 1988 (n. 19, 264) e c. Serrano del 12 luglio 1991 (n. 15, 366), nelle quali si lamenta l'imprecisione dell'unica perizia d'ufficio assunta e si rimprovera di non aver richiesto un'altra consulenza più approfondita e attendibile.

(132) Riguardo alle consulenze di parte attrice: « *... duo periti, qui nullimode virum cognoverunt, iudicium omni argumentatione vere scientifica destitutum, conficiunt* » (decisio c. Civili del 12 aprile 1989, n. 14, 209).

(133) In riferimento al perito d'ufficio di prima istanza: « *Confusio quaedam et enarratio quae subsultat invenitur in suis dictis ita ut a psychosi transitus fiat ad psychopatiā et dein ad personalitatem psychoticam. Quae omnia, uti omnes norunt, longe inter se distant* » (decisio c. Davino del 20 dicembre 1990, n. 8, 540).

(134) In riferimento ad un peritissimus nominato in Rota; « *attentis methodo baud certa adhibita... necnon argumentationibus..., quibus peritus in conclusionibus trahendis usus est, eius cognitiones et rerum aestimationes non admittunt... Peritus enim... excludit methodum suetam... et declarat se sequi velle methodum phaenomenologicam qua ipse conatur "ricostruire i sentimenti interiori" ... quibus coniecturari possunt anomalias personalitatis quae*

Altre critiche concernono il sistema utilizzato nella consulenza per giungere alla diagnosi del caso. L'esperto non ha raccolto tutta la documentazione necessaria per un'analisi completa del disturbo e ha trascurato, pur avendone avuta la possibilità, di visitare personalmente il soggetto (135). Talvolta si rimprovera la mancanza di un esame psichico obiettivo, se non addirittura la parzialità delle perizie, anche d'ufficio, che considerano esclusivamente i dati favorevoli all'accoglimento dell'istanza attorea (136).

Alcuni appunti si riferiscono in particolare alla scarsa conoscenza dei concetti propri del diritto matrimoniale canonico e degli elementi che è necessario precisare per formulare il giudizio di incapacità psichica alle nozze (137). Accade pertanto che i consulenti non si rendano conto dell'importanza di

reapse sunt "latenti"... ac consequenter instat in interpretatione factorum mere personalistica; ... conclusiones profert quae... non subiacent cognitioni logicae neque esse possunt "oggetto di una analisi formale diretta tipicamente tecnico-giuridica" » (decisio c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 17, 225-226).

(135) Con riguardo ai periti d'ufficio: « *suum Votum ipse pronit quin mulierem conventam inviseret neque documenta medicalia circa eius detrusionem in nosocomiis pro mentis infirmis curandis perspiceret* » (decisio c. Palestro del 6 giugno 1990, n. 10, 222); « *Ex actis sive primi sive secundi gradus videtur neuter peritus umquam partes examinasse coram, ne per unicum quidem colloquium. Nec in tertio gradu apud H.A.T. peritus perficit examen coram. Licet autem apud N.A.I. peritiam accipere super actis tantum, quodcumque partes hic non praesto sunt. Apud tribunalia primi et secundi gradus... partes et praesto erant et dispositae ad huiusmodi examina subeunda. Et tamen partes non convocatae sunt ad talia examina, uti videntur ex actis* » (decisio c. Doran del 21 marzo 1991, n. 20, 559). « *Graves lacunae* » nella redazione della perizia d'ufficio sono rilevate anche nella sentenza c. De Lanversin del 18 marzo 1987, nn. 19-20, 226-227.

(136) Riguardo al perito d'ufficio di prima istanza: « *peritia... minime expetita est secundum normas a Codice Iuris Canonici praescriptas... Praetermisso quolibet mulieris conventae examine... peritiam suam fulciens solis tabulis depositionibus..., attendens ea sola quae favent votis actoris et praeteriens, ut videtur, ea omnia quae adversus eiusdem vota pugnant* » (decisio c. Doran del 5 febbraio 1990, n. 22, 175); « *factorum enarratio, ut et ipse confitetur, potissimum ex actoris et praeteriens, ut videtur, ea omnia quae adversus eiusdem vota pugnant* » (decisio c. Doran del 5 febbraio 1990, n. 22, 175); « *factorum enarratio, ut et ipse confitetur, potissimum ex actoris eiusque testium declarationibus hauritur, fere spreto asseverationibus conventae eiusque testium* » (decisio c. Davino del 20 dicembre 1990, n. 8, 540). Si veda anche la sentenza c. Bruno del 23 febbraio 1990, con riferimento alle perizie d'ufficio di primo e secondo grado (n. 14, 194). Sulla mancanza di obiettività di una perizia privata, si veda la sentenza c. Faltin dell'11 maggio 1987, n. 12, 22.

(137) In qualche perizia si rileva persino una concezione del consenso diversa dall'incontro di volontà propria del matrimonio canonico. Si veda ad esempio, riguardo ad un peritissimus assunto in Rota: « *introducitur absonam notionem consensus coniugalis veluti esset summa duorum consensuum cum e contra singulae considerandae sint voluntates, nempe uniuscuiusque contrahentis, non autem mutuus nexus cum alterius partis voluntate* » (decisio c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 17, 226-227).

determinare la gravità della patologia e di stabilire il più esattamente possibile il tempo della sua insorgenza (138), per evitare di far retroagire i sintomi al momento della celebrazione delle nozze (139). Altre volte confondono i tre diversi gradi di valutazione delle facoltà razionali ed emotive previsti dal can. 1095 (140), esagerano la maturità sufficiente a prestare un valido consenso (141), non distinguono tra la vera incapacità e la semplice difficol-

(138) Si deplora la genericità delle diagnosi dei periti d'ufficio: « *aestimationem gradus huiusmodi defectus maturitatis in viro, Cl. mus Peritus in conclusionibus suis minime demonstrat* » (decisio c. De Lanversin del 18 marzo 1987, n. 18, 226); « *haec simul clariore modo constabilienda essent... Maior fidelitas ad illa quae allata et comprobata habentur in actis... Praecisior determinatio temporis et gravitatis deordinationis: de qua non demonstratur initium ante matrimonium nec gradus eiusdem* » (decisio c. Serrano del 12 luglio 1991, n. 14, 365-366); « *de origine et gravitate huius perturbationis haud loquitur ac proinde perdifficile apparet transpicere pondus et influxus talium perturbationum in facultatibus intellectivis et volitivis subiecti* » (decisio c. Palestro del 18 dicembre 1991, n. 7, 194). E talvolta anche dei consulenti di parte: « *nullum verbum invenitur sive de tempore ortae eiusmodi morbidae conditionis sive de eiusdem influxu in matrimonialem consensum* » (decisio c. Pompèdda dell'11 aprile 1988, n. 20, 239).

(139) Spesso si constata come i periti, nel valutare l'esistenza della perturbazione, non distinguono adeguatamente il periodo precedente o contemporaneo al matrimonio da quello successivo: « *peritiam... ineptam esse ad probandum defectum discretionis iudicii vel incapacitatem assumendi obligationes matrimoniales essentielles, cum Cl. mus Peritus duos periodos conventae non considerat, non solum omnino tempore distantes, sed etiam psychologicè diversos* » (decisio c. Colagiovanni del 20 marzo 1991, n. 20, 37); « *Patres tamen conclusiones peritiae acceptare non possunt, quia vita mulieris antecedens ab illa post nuptias inepte a perito dividitur... Probatio antecedentiae anomaliae psychicae, quae contrahentem incapacem aptum consensum eliciendi redderet, his in circumstantiis non habetur* » (decisio c. Giannecchini del 20 dicembre 1988, nn. 10-11, 447). Su questa lacuna delle perizie, che non individuano l'inizio del disturbo o almeno la sua presenza nell'atto di esprimere il consenso, si vedano anche le sentenze c. Pompèdda dell'11 aprile 1988, n. 28, 244; c. Boccafolà del 23 giugno 1988, n. 26, 155; c. Doran dell'11 luglio 1988, n. 19, 174; c. Boccafolà del 13 giugno 1991, nn. 23-26, 497-498.

(140) Riguardo ad un perito d'ufficio: « *confusionem instituit inter mulieris conventae incapacitatem obligationes matrimonii essentielles assumere et eius gravem defectum discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia mutuo tradenda et acceptanda cum numquam in discrimen posita sit eius capacitas, tempore praestationis consensus, iudicium practico-practicum efformandi circa matrimonium contrahendum eiusque iura necessario cognoscenda et assumenda* » (decisio c. Palestro del 6 giugno 1990, n. 10, 223).

(141) In riferimento alla perizia d'ufficio: « *assentiri haud potuerunt Patres conclusionibus Cl. mi Periti, qui, cum omni respectu, multum indulgere videtur in exaggerata "maturitate" pro matrimonio requisita et semper loquitur de sic dicto "progetto matrimoniale" communiteri facto, quasi quis posset totam vitam matrimonialem futuram praevidere et de eadem iuxta certam lineam disponere* » (decisio c. De Lanversin del 18 marzo 1987, n. 17, 225). Si vedano anche le critiche svolte dalla sentenza c. Bruno del 23 febbraio 1990, contro una diagnosi di incapacità proposta dal peritior rotale: « *Ad summum ageretur de te-*

ta ad attuarsi nel rapporto coniugale (142), ovvero la volontaria omissione all'adempimento degli oneri matrimoniali (143).

Ulteriori censure, infine, hanno per obiettivo le conclusioni esposte nelle perizie, che non si incardinano su un ragionamento logico-scientifico coerente e certo. Vengono così rigettate le relazioni prive della necessaria motivazione degli argomenti addotti a sostegno delle deduzioni o senza indicazione del metodo impiegato per conseguirle (144). Non si riconosce valore neanche alle consulenze che non pervengono a risultati sicuri secondo il cri-

merario consilio quod capessendum non erat, minime autem de defectu consensus et libertatis... ad summum ageretur de incapacitate instaurandi felix ac perfectum consortium vitae non autem relationem minimam, quae sufficiat ad validum contractum matrimonialem ineundum » (n. 15, 196).

(142) Riguardo ad un peritissimus assunto in Rota: « *Introducitur exinde confusio inter capacitates praestandi consensum, quatenus contrahens comparti iura tradere vult, etiamsi ductus peculiaribus rationibus egoismi vel convenientiae, et incapacitatem assumendi onera, quae incapacitas tamen superatur; confunditur incapacitas cum notabili difficultate onera rite tradita et accepta servandi, manente integra funzione deliberativo-volitiva* » (decisio c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 17, 226). Si veda anche la sentenza c. Doran del 21 marzo 1991: « *Nec honorat veram scientiam medicam psychiatriae nec vera studia psychologica qui cuilibet naufragio matrimoniali glutinare properant schedam raptim surreptam ab investigatione psychiatricae vel psychologica confestim et haud plene peracta aut sibi fingunt causas psychicas, deglutientes quamlibet explicationem quomodocumque tentativam vel provisionam ad naufragata matrimonia explananda quae, si veritas servanda est, ceciderunt et defecerunt ob lapsus morales vel propter defectum lenitatis et mansuetudinis christianae* » (n. 23, 563).